aux boutz des tables et assistrent leur pain sur les tables, et tantost s'en alerent. Oncques ne sceurent les freres qu'ilz estoient, excepté saint Dominique qui dist a ses freres: "Or, povez mengier plus liement car vous povez mengier depar [76r]Dieu.

225 36. Monseigneur saint Dominique erroit une foiz par un chemin, lui et son compaignon. Et les print une pluye si grant et si merveilleuse qui paroit que toute terre deust destrempere d'eau. Et il vient si fait dessus le signe de la croix; des maintenant la pluye ne cheut plus sur lui et si cheoit tout entour d'eulx. Et point ne laisserent a aler leur chemin 230 car il pleuvoir point sur eulx.

37. Aprés avint qu'il passoit une foiz par les parties de Thoulouse, et lui couvint passer une riviere qui portoit navire. Et quant le batelier qui passoit l'eust oulte passé lui et son compaignon, et lui demanda ung denier pour son batellage. Et saint Dominique lui dist qu'il ne portoit ne or ne argent et qu'il prieroit pour lui. Le batelier, a qui il n'estoit mie 235 aumosne faire, et si prit le saint par la chappe et lui dist qu'il l'airoit la chappe ou il lui pauroit ung denier. Quant saint Dominique vit ce, il dreça ses mains vers le ciel et commença a prier Nostre Seigneur en son cuer puis si regarda antre terre a ses piez et vit un denier qui estoit a terre, qui sans doublet y estoit venu la grace de Dieu; dont le print il et dist au bateler: "Vien. Vey ci ton denier. Prens le, et me laisse aler en pais."

240 40. Monseigneur saint Dominique avoit une foiz presché en une bonne ville; si come il eust son sermon fait, une maniere de dames, riches femmes, s'en vindrent a lui qui longtemps avoient demouré en mauvaise vie de bougresie par anemis faulx hereges qui les y avoient perverties. Si s'en repentirent et s'en voulouent retraire car elles avoient moult bien mise leur entente ou saint sermon saint Dominique. Si se laisserent cheoir a 245 ses piez et lui dirent: "Serjant de Dieu, aide nous. Si c'est voir que tu nous as preschié aujourduy, nous sommes dampnees; car li mauvais esperit d'erreur si nous a long temps noz cuers avuglez et obscureiz." Saint Dominique si leur respondy: "Mes dames, or aiez bon cuer en vous et soyez hardiez et je vous monstreray cellui mauvais a qui vous avez suivi des maintenant." Elles virent issir devant elles ung chat l'air grant hideux et 250 espouventable greigneur que ung chien et avoit les yeylx gros tout plains de feu et avoit sa langues longue et les traicte hors de la gueule jusques au nombril et estoit tout sanglante la ceue avoit courte. Et de quelque partie qu'il se se tournast, il moustroit son derriere qui puoit si odeusement; et de quelque partie qu'il veoit saint Dominique, il se fuoit et demoroit devant les dames. Et, quant il ne se peut plus demorer, il sailli a une des cordes de l'eglise; et commença a remper autremont et en montant, il pourchia toute l'eglise

tellement que l'en ne povoit durer. Et ainsi se parti [76v] et ne sceut l'en qu'il devint. Et les bonnes dames, quant elles virent ce, si rendirent graces a Nostre Seigneur et se convertirent a Dieu et a la vraye foy de crestienté.

41. Il eut es parties de Thoulouse une disputacion generale par devant justice encontre
 260 les hereges que saint Dominique fist. Et, quant saint Dominique eut les bougres a[.....],
 si furent condampnez a ardoir. Saint Dominique regarda entr'eulz. Si en vit ung qui avoit
 nom Remon duquel il dist aux menistres qui les menoient ardoir. "Gardez cestui; ne
 l'ardez pas avec les aultres." Dont se tourna. "Je veus lui" et dist moult douletement:
 "Beaux filz, je sçay certainement que tu encore seras bons home mais ce sera tart et si
 265 seras saint." Dont il lui laisse aler, et fut puis en l'erreur de la bougresie bien .xx. ans. En
 la parfin, ainsi comme saint Dominique l'eust prophetisé, il se converti a la vraye foy, et
 devint Frere Prescheur moult saint homme et moult prodome au peuple, et mena
 merveilleuse vie et pardurement louable, puis fini sa vie saintement et repose en Nostre
 Seigneur.

270 42. Aprés advint que saint Dominique estoit en Espaigne ou il preschoit et avoit freres
 qui s'esjoient a lui accompagnés. Une nuit vint en avision a saint Dominique que un grant
 dragon estoit devant lui qui avoit la gueule baise et getoit feu qui vouloit les freres
 transgloutir et devorer qui avec lui estoient. Quant celle vision si fut despartie, si entendy
 bien qui aucuns de ses freres estoient tempez et en peril; si les commanca a amonesster
 275 asprement perseverer et estre en bon propos. Mais ne demoura puis gueres que trestous
 ses freres excepé tant seulement un qui avoit nom frere Adam et deux convers si
 despartirent de lui et s'en alerent. Quant ilz s'en furent ainsi alez, saint Dominique
 demanda a lui de ceulx qui estoient demorez, si il s'en vouldroit aler avec les autres et
 cil lui respondy: "Ha! Beau pere, ce ne mainenge je que je delaisse le chief et ensuis les
 280 piez." Dont pensa moult a saint Dominique doresenavant se mist a oraison pour eux. Les
 autres l'avoient delaissé folement, s'en estoient alez, si se revindrent et se repentirent de
 leurs folies.

43. Aprés avint assez tost aprés que saint Dominique ne demora que ung petit pas que
 tout a Rome en l'eglise saint Sixt avec ses freres. Et lui vint en corraige de les faire venir
 en chapitre. Quant ilz furent assemblez si dist, oyant tous, que .iiij. d'entre ceulz freres
 mouroient briefment. C'est assavoir deux en la mort du corps et deux en la mort de l'ame.
 Ne demoura puis encore que deux des freres de la maison moult preudommes si